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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že velmi obdivuji

hudbu barokního období a převážně hudbu Johanna Sebastiana Bacha. S prvním

přepsaným concertem jsem se setkal již na ZUŠ, kdy jsem nacvičil Concerto G dur

BWV 592, se kterým jsem získal v roce 2014 druhou cenu na varhanní soutěži

Organum Regium kategorie Virtuosi. Již při hledání notového partu concerta G dur

jsem si všiml odlišností v různých edicích a hned mě napadlo, jestli se to stejné děje i

v ostatních concertech. Po soutěžním úspěchu jsem věděl, že bych se rád zaměřil na

barokní hudbu a díla J. S. Bacha. Při studiu na Univerzitě Hradec Králové jsem nacvičil

mimo jiné i Concerto a moll BWV 593, se kterým jsem uspěl na celoslovenské varhanní

soutěži s mezinárodní účastí, kde jsem v roce 2016 získal druhou cenu. Obě tato

concerta zazněla na závěrečném bakalářském koncertě.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první části je zpracován Bachův život

a jeho střídání pracovních pozic. V této kapitole jsou také uvedeny nástroje, na které

měl možnost hrát a různé životní mezníky, jež ho potkaly. Druhá kapitola pojednává

o hudebních vlivech, které zajistily vývoj jeho skladatelského růstu. V první části

je uveden vliv hudby severoněmeckého skladatele Dietricha Buxtehudeho a Bachovo

následné komponování, v další části je zmíněna italská hudba provozovaná

na výmarském dvoře, kterou měl Bach jako dvorní kapelník povinnost hrát. Poslední

a stěžejní část této práce je zaměřena čistě na porovnávání originálních partitur Antonia

Vivaldiho (originály skladeb prince Ernsta se bohužel nedochovaly) s Bachovou

transkripcí v urtextové edici Bärenreiter. Každé concerto je rozděleno na dvě

podkapitoly. První část se zaobírá obecnou částí concerta (z jakého cyklu je přepsáno,

počet vět a taktů, tempo) a druhá samotným srovnáváním obou partitur a hledáním

odlišností. U concerta G dur BWV 592 a C dur BWV 595 jsou hledány odlišnosti pouze

v dostupných varhanních edicích Bärenreiter, Peters, Breitkopf und Härtel.

Dvě concerta prince Ernsta Sasko-Výmarského se závažností a náročností

na interpretaci nemohou vyrovnat třem concertům Antonia Vivaldiho. Z interpretačního

hlediska jsou princova concerta technicky jednodušší. Bach Ernstovy skladby přepsal

nejspíše proto, že si cenil princova nadání 1.

1 ZAVARSKÝ, Ernest. Johann Sebastian Bach. 2. vydání. Praha: Editio Supraphon, 1985. ISBN 09/22

02-023-86. str. 110
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 Cílem této práce je představit Bachovu genialitu, s níž dokáže ovládnout

jakýkoli hudební styl, který pozná. V tomto případě se jedná o přepsání a zdokonalení

concertů italských mistrů, které v originálu hrají sólové housle (jedny nebo dvoje,

případně i sólové violoncello), jež se střídají s komorním obsazením smyčcového

orchestru a bassem continuem (tutti). Celé toto uskupení Bach ve své transkripci

nahradil jedním interpretem a díky různým kombinacím varhanních rejstříků a použitím

více manuálů došlo k oživení stereotypu concerta (v originálu se neustále střídají sóla

s tutti a všechny věty hrají stejné nástroje, avšak v transkripci se střídají manuály a věty

se odlišně registrují). Zejména úpravy Vivaldiho concertů se mezi varhaníky těší veliké

oblibě. 2

2 ZAVARSKÝ, Ernest. Johann Sebastian Bach. 2. vydání. Praha: Editio Supraphon, 1985. ISBN 09/22

02-023-86. str. 108
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1 Život Johanna Sebastiana Bacha

Johann Sebastian Bach se narodil 21. 3. 1685 v německém Eisenachu a zemřel

28. 7. 1750 v Lipsku. Ve svém životě dostal mnoho tvrdých ran osudu. Nejprve mu

v devíti letech zemřela matka, o rok později otec. V roce 1707 se oženil s Marií

Barbarou, která o třináct let později umírá. Z jeho dvaceti dětí se dospělosti dožilo jen

málo z nich (nejvýznamnější – Carl Philipp Emanuel Bach, Wilhelm Friedemann

Bach).3

V dnešní době je považován za jednoho z největších skladatelů a později se jím

inspirovala spousta hudebníků (Mozart, Beethoven, Reger). Za svého života byl

uznáván pouze jako improvizátor, nikoli jako skladatel, a po jeho smrti upadla jeho

tvorba do zapomnění. Zásluhou Felixe Mendelssohna-Bartholdyho a Ferenze Liszta

se jeho díla opět začala interpretovat. 4

1.1 Eisenach a Ohrdruf 1685–1700

Mladý Sebastian byl k hudbě veden již odmalička. Jelikož byl jeho otec

Ambrosius ředitelem eisenašské městské hudby, nestaral se pouze o svých šest dětí,

ale i o tři tovaryše a neupřesněný počet učedníků, které ve svém domě od rána do večera

vyučoval hudbě. Mladý Bach tedy od svého dětského věku naslouchal zkouškám,

pomáhal čistit žesťové nástroje, nosil noty a pulty nebo natahoval struny. Otec

Ambrosius měl dvě hlavní funkce, za které byl placen – 2x denně hrát na balkonu

radnice s pěticí hudebníků a starat se o hudbu v chrámu sv. Jiří.5

V letech 1692–1695 mladý Bach navštěvoval latinskou školu při chrámu sv. Jiří.

Zde se naučil číst a psát, získal základy latiny, zpěvu a náboženské výuky. Při této škole

byl i 48členný žákovský sbor, který účinkoval při bohoslužbách, pohřbech, školních

nebo církevních slavnostech.6

Po matčině smrti se jeho otec oženil s bohatou vdovou z Arnstadtu, ale on tři

měsíce po svatbě umírá. Jelikož se náhradní matka nesžila s novou rodinou, po smrti

Ambrosia se rodina rozpadla7.

3 CHRISTOPH, Wolff. Johann Sebastian Bach. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, 2011., str. 486–493
4 KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvoch tisícročí. Bratislava: Hudobné centrum, 2000. ISBN 80-

88884-19, str. 133–139
5 Tamtéž, str. 47–49
6 ZAVARSKÝ, Ernest. Johann Sebastian Bach. 2. vydání. Praha: Editio Supraphon, 1985. ISBN 09/22

02-023-86. str. 19
7 Tamtéž, str. 20
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 V necelých deseti letech se mladý Sebastian poprvé stěhuje do Ohrdrufu

ke svému staršímu bratru Johannu Christophovi, který byl varhaníkem v kostele

sv. Mikuláše. Toto varhanické místo bylo považováno za významné díky dvěma

nástrojům. Větší varhany měly 21 rejstříků pro dva manuály a pedál. Nástroj však nebyl

úplně dokončený (dostavoval se deset let), byl poruchový, a proto se o něj musel

varhaník neustále starat, aby byl provozuschopný. „To ovšem poskytovalo Sebastianovi,

který v tu dobu v Ohrdrufu žil a živě se zajímal o hudební nástroje a jejich technickou

stránku, ideální příležitost získávat důležité znalosti o stavbě varhan 8.“

Sebastianův profesor jej upozornil, že v Lüneburgu ve škole při chrámu

sv. Michala hledá kantor August Braun diskantisty pro sbor. Tak se společně se starším

spolužákem vydali na třísetkilometrovou cestu s jistotou, že budou přijati.9

1.2 Lüneburg 1700–1703

V blízkosti Lüneburgu se nachází město Hamburg, které v té době bylo

vyhlášené díky svým špičkovým nástrojům, což muselo být pro mladého Bacha velmi

motivující. V době jeho pobytu byl v chrámu sv. Mikuláše nástroj s 25 rejstříky, třemi

manuály, ale bohužel jen se zavěšeným pedálem, bez vlastní vzdušnice a píšťal.

Ve svatomikulášském archivu se Bach dostává k více než tisícovce skladeb různých

autorů (Orlando di Lasso, Monteverdi, Schütze, Pachelbel). „Je lehké si představit,

s jakým zápalem je studoval, a že v tomto studiu nacházel odškodnění za legendární

neúspěch s opisováním děl z bratrovy sbírky v Ohrdrufu10 .“ Pokud mu to povinnosti

svatomichalského kůru dovolovaly, chodil poslouchat do místního kostela znamenitého

varhaníka Georga Böhma.

Škola byla neoficiálně propojena s Rytířskou akademií, která patřila šlechticům.

[…]


ISBN M-006-46631-3., str. 11
167 IMSLP. Concerto in D minor, RV 565 (Vivaldi, Antonio) [online]. Leipzig: Ernst Eulenburg, 1930 [cit.

2017-05-22]. Dostupné z: www.imslp.org, str. 25
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Ukázka č. 136 – Bach BWV 596 (V. věta, takty č. 59–61)168

V závěru je stejná změna jako v ukázkách č. 133 a 134, která plyne

až do posledního taktu páté věty.

Ukázka č. 137 – Vivaldi RV 565 (V. věta, takty č. 68–69)169

Ukázka č. 138 – Bach BWV 596 (V. věta, takty č. 68–69)170

3.6 Concerto Es dur BWV 597

Concerto Es dur je přepsané od neznámého autora. Nikde není doloženo,

že autorství skutečně patří J. S. Bachovi. Skladba obsahuje pouze dvě věty, z nichž

první věta nemá tempové označení, probíhá v celém taktu a obsahuje 65 taktů.

168 Bärenreiter Urtext: Band 8. Německo: Kassel und VEB Deutscher Verlag für Musik Leipzig, 1999.

ISBN M-006-46631-3., str. 15
169 IMSLP. Concerto in D minor, RV 565 (Vivaldi, Antonio) [online]. Leipzig: Ernst Eulenburg, 1930 [cit.

2017-05-22]. Dostupné z: www.imslp.org, str. 26
170 Bärenreiter Urtext: Band 8. Německo: Kassel und VEB Deutscher Verlag für Musik Leipzig, 1999.

ISBN M-006-46631-3., str. 15
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Druhá věta nese název Gigue, probíhá ve 12/8 taktu a obsahuje 57 taktů. Tato skladba je

spíše než concerto nedokončená triová sonáta o dvou větách.171

3.6.1 Porovnání notových partů

I když je v knize W. Schmiedera uvedeno, že je concerto vydáno v 9. svazku

edice Peters na straně 30, není to pravda 172. V devátém svazku se concerto Es dur

nenachází.

V žádné z dostupných edic (Peters, Bärenreiter, Breitkopf und Härtel)

se nenachází notový part uvedené skladby.

171 Organ Concerto in E-flat major, BWV 597. IMSLP [online]. Montréal: Pierre Gouin, 2015 [cit. 2017-

06-05]. Dostupné z: http://imslp.org/wiki/Organ_Concerto_in_E-

flat_major,_BWV_597_(Bach,_Johann_Sebastian)
172 SCHMIEDER, Wolfgang. Thematisch-systematisches Verzeichnis der Werke Johann Sebastian Bachs.

8. unveränderte Auflgae. Leipzig: VEB Breitkopf a Härtel Musikverlag Leipzig, 1986. ISBN 472-155/A

103/86, str. 440
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval porovnáním originálních partitur

Antonia Vivaldiho a transkripcí Johanna Sebastiana Bacha v urtextové edici

Bärenreiter. Stěžejní částí je třetí kapitola, ve které jsou nacházeny odlišnosti

transkripce od originálu. Řešil jsem harmonické změny, úpravy nebo přidání

melodických linek nebo vynechání hlasů. V práci je také nastíněn Bachův život, který

nebyl vždy ideální. V podkapitolách první části jsou uvedeny nástroje, na které měl

možnost hrát a důležitá díla, která v daném období vznikla. Ve druhé části jsou zmíněny

vlivy na jeho tvorbu.

Cílem práce bylo představit Bachovu genialitu, s jakou bravurou a nadhledem

dokázal zvládat všechny hudební styly, se kterými se setkal. V době, ve které žil,

ho ovlivňovalo mnoho faktorů. Po jeho smrti a znovuobjevení jeho děl se jím

inspirovalo mnoho skladatelů. Například Robert Schumann napsal 6 fug na B-A-C-H,

Ferenz Liszt slavné Preludium a fugu na B-A-C-H, Max Reger svoji Fantasii a fugu

na B-A-C-H op. 46. Ne nadarmo je Bach považován za nepřekonatelného hudebního

génia.

Concerta BWV 592–597 jsou mezi varhaníky oblíbená. Náročnější concerta

a moll BWV 593 a d moll BWV 596 jsou velmi často používaná jako povinná skladba

v jednom z více soutěžích kol mezinárodních varhanních soutěží. Já sám jsem na svém

bakalářském koncertě interpretoval jedno concerto prince Ernsta Sasko-Výmarského

(G dur BWV 592) a jedno Antonia Vivaldiho (a moll BWV 593). Tato problematika

transkripcí mě velmi zaujala a dozajista si do svého repertoáru zařadím i ostatní

přepsaná concerta.

Závěrem bych rád poznamenal, že v barokním období bylo přepisování skladeb

cizích autorů běžnou věcí. V dnešní době by za to podle zákona hrozil trest za

plagiátorství. Plagiátem lze nazvat úmyslné zkopírování cizího textu a vydávání jej za

vlastní, špatné použití citované literatury nebo její úplné vynechání. Sankce

za plagiátorství jsou dány autorským zákonem. Z pohledu vytváření

závěrečných/bakalářských/diplomových/disertačních prací se jedná o základní

přestupek vůči akademickým mravům, tudíž patří před disciplinární komisi každé
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fakulty. Za plagiát můžu student dostat napomenutí, podmínečné vyloučení

nebo i přímé vyloučení ze studia. 173

Ačkoliv tedy Johann Sebastian Bach tato concerta pouze s úpravami přepsal,

i tak se dokázala projevit jeho genialita. Je úžasné, jak si dokázal poradit se záludnými

místy, jež by na varhany zrovna ideálně interpretovat nešly.

173 Plagiátorství. Masarykova Univerzita [online]. Brno, 2017 [cit. 2017-06-10]. Dostupné z:

https://www.muni.cz/studenti/predpisy/plagiatorstvi
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