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 Autor zvolil téma, které navazuje na jeho interpretaci dvou Bachových děl (BVW 592, 593)

na komplementárním bakalářském koncertě. Na životopisný přehled první kapitoly typu odborné

kompilace z odkazované literatury navazuje logicky poukaz na národní, žánrové, formální a stylové

vlivy jeho současníků. Třetí kapitola je jádrem originální práce, autor zkoumá celkem šest

Bachových varhanních koncertů (BVW 592 – 597), které vznikly jako osobité transkripce předloh

jiných autorů. Vyhledává ve vydaných edicích z různých období rozdíly předloh a zároveň pečlivě

identifikuje, kde se 1. liší edice předloh a 2. jak Bach s ohledem na dynamiku, rozsahy nástrojů a

vlastního kompozičního cítění předlohu melodicky a harmonicky doplňuje nebo pozměňuje.

Porovnání BVW 594 vychází ovšem z variantní verze, předlohy.

Základním metodologickým problémem s otazníky je fakt, že releventní závěry o Bachových

úpravách a doplňcích by bylo možné vyslovit pouze v situaci, kdy bychom porovnávali autografy,

autorské opisy, korekturní obtahy a jiné podobné autentické prameny (viz hudební filologie). U edic

bychom měli také studovat editorské zprávy, abychom viděli, kde editor sám zasáhl.

V Závěru by čtenář očekával konkrétní shrnutí a případně zobecněnou typologii Bachových zásahů

(místo popisu práce, inspirace pro další generace skladatelů, oblíbenosti Bachoých děl mei

varhaníky, úvahy o copyrightu apod.).
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